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Anotace

Diplomová práce se zabývá chybou ve výtvarné výchově. Cíle a zásady

pro vypracování se nacházejí v úvodní části. Teoretická část obsahuje odborné

informace z literatury, na které odkazuji ve výzkumné části, a jsou základem pro

můj výzkum. Ve výzkumné části se zabývám předmětem mé diplomové práce.

Dále zde představuji pořízený materiál, postupy mé práce a vyvozuji výsledky

výzkumu. V závěrečné části je shrnutí celé práce.
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Abstract

This diploma work deals with mistake in school subject of Art. The aims

and principles of making this work are established in the introduction. The

theoretical part consists of technical information from literature mentioned also

in research part of my work. This information is the basis of my research. In the

research part I follow up the object of my work and I introduce an acquired

material, methods of my work and I deduce results of the research. In final part

there is the conclusion of whole diploma work.
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1 ÚVOD

Tato kapitola je věnována počátečnímu seznámení s tématem

a problematikou mé diplomové práce, kterou jsem rozdělila do několika

podkapitol. Tyto kapitoly se nazývají – cíl diplomové práce, plán výzkumu,

metody výzkumu, význam výzkumu.

Cíl a dílčí cíle mé práce najdeme v podkapitole „cíl diplomové práce“.

Další podkapitolou je „plán výzkumu“, ve které popisuji etapy a průběh

výzkumu. O stručném výčtu metod používaných při sběru a zpracování dat se

zmiňuji v podkapitole „metody výzkumu“. V závěrečné části této kapitoly se

nachází podkapitola „význam výzkumu“, kde se zamýšlím nad přínosem tohoto

výzkumu pro mou práci v učitelství pro 1. stupeň.

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je výzkumná sonda, která je zaměřena na

práci učitele s „chybou“ ve tvorbě žáků ve výtvarné výchově.

1.1.1 Dílčí cíle diplomové práce

Způsoby, jakým učitel nabízí žákovi řešení „chyby“, jeho porozumění

a další práce s „chybou“. Způsoby přístupu učitele k chybě.

1.2 Postup výzkumu

V první řadě si musím stanovit výzkumný problém, který se stane páteří

další práce. Dále se seznámím s metodami sběru dat, kterými jsou přímé

pozorování, pozorovací záznam, video a audiozáznam, abych je mohla bez

komplikací při výzkumu užívat. Pro tyto metody je nutné zajistit odpovídající

techniku, aby byl záznam kvalitní a dalo se s ním dále pracovat.
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 Poté bylo možné přistoupit k hledání učitele, který bude souhlasit

s uskutečněním výzkumné sondy. Také musí splňovat určitá kritéria vhodnosti

pro výzkum, a sám bude souhlasit s několika podmínkami, což znamená, že se

nechá natočit na kameru nebo alespoň připustí nahrávání na diktafon.

V konečné fázi budu pracovat se sebranými daty. V transkripci záznamů

budu hledat momenty, které se týkají mé problematiky, tyto okamžiky se

pokusím analyzovat, opatřím je vlastními poznatky a myšlenkami, na konec

vyvodím závěry, které by se neměly týkat jen učitele, se kterým jsem výzkum

prováděla, ale bylo by možné je zobecnit a užít na větší část učitelů výtvarné

výchovy.

1.3 Metody výzkumu

Hlavní metoda výzkumu byla v zadání mé diplomové práce pevně daná.

Kvalitativní výzkum

Kvalitativní výzkum je pro mou práci významný tím, že díky jeho

postupům a metodám dochází k odhalení a porozumění tomu, co je podstatou

jevů, o nichž toho ještě moc nevíme. Také tyto metody můžeme použít

k získání nových názorů na jevy, o nichž už něco víme. Dále nám pomáhají

objevit o zkoumaném předmětu podrobné informace, které se v kvantitativních

metodách získávají obtížně. (Gavora 1996)

Existuje mnoho druhů metod pro získání dat v kvalitativním výzkumu. Pro

mou práci jsem využila videozáznamy a audiozáznamy, poznámky

z vyučovacích hodin a rozhovorů, fotografie pořízené fotoaparátem a fotografie

získané z videozáznamů funkcí print screen.

Pro dostatečné množství sebraných materiálů je nutná delší doba

kontaktu se zkoumaným vzorkem. Velkou výhodou se stává sledování této

skupiny v terénu, v jejím přirozeném prostředí. Během analýzy materiálů se

pokusím o další spolupráci se samotným vyučujícím či žáky, aby nedošlo

k mylným výkladům klíčových situací.
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1.4 Význam výzkumu

Tematiku práce učitele s „chybou“ ve výtvarné výchově jsem si zvolila

z několika důvodů.

Tento výzkum by měl podnítit k zamyšlení, jakým způsobem přistupovat

k tomuto předmětu, tedy nebrat ho jen jako okrajový a nepodstatný předmět.

Přála bych si, aby výsledek výzkumu byl k užitku i ostatním čtenářům,

kteří se o tuto problematiku zajímají, hlavně budoucím pedagogům. Pokud by

se chtěl někdo věnovat podobnému tématu, aby mu tato práce byla oporou

a zdrojem potřebných informací.

Tím nejsilnějším důvodem byl můj zájem o tento předmět. Výtvarná

výchova mě, jako žáka a později studenta, provázela celým životem stráveným

ve školských institucích. Díky skvělým učitelům pro mě zůstal tento zájem velice

kladným, a tak jsem neměla žádný argument, proč si diplomovou práci z tohoto

předmětu nevybrat.

Dalším důvodem pro výběr mého tématu byla poměrně lákavá nabídka

způsobu zpracování diplomové práce kvalitativním výzkumem. Jelikož jsem

nikdy před tím žádný výzkum neprováděla, a člověk je v dnešní době téměř

každý den ve sdělovacích prostředcích informován o různých druzích výzkumů,

chtěla jsem se tedy sama pokusit něco takového uskutečnit, abych si dokázala

představit, co taková činnost obnáší. Ale už předem mi bylo jasné, že to nebude

vůbec jednoduché.

Další a o nic méně podstatný argument byl takový, že mě samotnou, jako

budoucí učitelku na prvním stupni, nemine vyučování předmětu výtvarná

výchova. Tento předmět bývá často zatracovaný, opomíjí se jeho důležitost.

Přitom během těchto vyučovacích hodin, jako v žádných jiných předmětech,

mohou žáci ventilovat své pocity, probudit svou představivost a kreativitu, což je

pro jejich přirozený vývoj důležité a nemělo by se to potlačovat. Trochu se

zastavit v dnešní uspěchané době, sednout si, zamyslet se a vytvořit něco

nového a originálního. Role učitele je zde velmi složitá a nelehká. Musí mít

v sobě určitý cit a takt, se kterým se baví s žákem o jeho výtvoru. Musí ovládat

různé způsoby hodnocení, ale hlavně by měl tento předmět vyučovat s láskou

Práce učitele s „chybou“ ve VV Renáta Škorpilová 2012

13

a pílí. Proto jsem se chtěla před svým nástupem za učitelský stolek poučit a vzít

si do své praxe z tohoto výzkumu jen to nejlepší.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této kapitole se věnuji několika důležitým pojmům, které je nutné vyložit

ještě před představením výzkumu.

Zabývám se zde pojmem kvalitativní výzkum. V této podkapitole je popsán

postup, jak se při tomto druhu výzkumu pracuje. Dále píši o jisté formě

kvalitativního výzkumu, a tou je případová studie, díky níž je podrobně sledován

jeden případ. Dojdeme-li k jakémusi zobecnění, můžeme tak porozumět

i dalším podobným případům. U pojmu kvalita výzkumu cituji, co je důležité pro

to, aby výsledek výzkumu byl důvěryhodný.

Další podkapitola je věnována práci s chybou, ve které se o chybě nejprve

zmiňuji v obecnější rovině. Dále zde píši, jaké fáze musí proběhnout při

výzkumu práce s chybou. Zabývám se zde také postojem k chybě.

V neposlední řadě se věnuji klasifikaci, a to jak známkou, tak pomocí slovního

hodnocení, a jejich vlivu na žáka. V poslední části této podkapitoly píši o chybě

(či „chybě“) ve výtvarné výchově a typech přístupů učitele k chybám.

Jako poslední kapitolu jsem zařadila vývoj dětského myšlení ve věku

10 - 11 let od J. Piageta. Čtenářům by měla posloužit k lepší představě o tomto

kognitivním procesu v prepubertální fázi, ve které se nachází můj zkoumaný

vzorek.

2.1 Kvalitativní výzkum

V této kapitole, pokud nebude uvedeno jinak, vycházím z publikace

Kvalitativní výzkum autora Jana Hendla.

Kvalitativní výzkum je někdy chápán jako pouhé doplnění tradičních


[…]


konstatování

možnost opravy

povzbuzení

58:45 a Zkus si vzít jiný štětec,
tenhle je moc malinký a
navíc má měkký chlupy,
takže je spíš na vodovky.

ve výběru
pomůcek

konstatování

možnost opravy

59:10 a Nenatírej to jako vrata,
lepší je pokládat ten
štětec.

v technice
držení štětce

možnost opravy

názorná ukázka

35:45 Je lepší si z toho odebrat
kousek na stranu, protože
teď sis to zmazala vlastně
všechno.

v míchání barev možnost opravy

konstatování

35:55 U: Nemusíš to natírat
vodou. Teď budeme
nanášet kaše, takže to
nemusí být mokré.
Nebudeme do toho
zapouštět barvu. Nebo
bys chtěla, aby se to
rozpilo?

Ž: No.

U: Hm, ale teď budeme

v hustotě barev

konstatování

otázka
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chtít, aby byly hustší ty
barvičky, alespoň někde.
Tak aby to v nějaký části
bylo hustý a potom to
někde můžeš trošku
jenom zatónovat.

1:00:00
a

A všude to bude barevné,
pokud to někde budeš
chtít mít bílé, tak to tam
naneseš bělobou.

ve využití
formátu

konstatování

možnost opravy

1:00:20
a

Z čeho se namíchá
oranžová, co myslíš?

v míchání barev

otázka

1:01:00
a

Abys nerozedřel úplně
papír.

v technice
držení štětce

konstatování

1:01:40
a

U:Co tě bolí?

Ž: Břicho.

U:Že tam máš tolik barev.

v soustředěnosti otázka

konstatování

37:15 Zkus míchat. v míchání barev možnost opravy

povzbuzení

1:03:00
a

Nechceš větší štětec?
Tohle je moc jemňoučký
na ty hustý barvy. Když
tak si půjč na stole.

ve výběru
pomůcek

otázka

konstatování

1:07:00
a

U: Nechceš větší štětec?

Ž: Ne.

ve výběru
pomůcek

otázka

39:55 Můžeš do toho přidat
trochu vody, máš to moc
suchý. Nemáš ten štětec
nějakej ustřiženej? Tak si
půjč jinej, jestli chceš.

v hustotě barev konstatování

možnost opravy

1:07:35
a

Vem ty kraje taky, jo? Ať
to tam není bílý.

ve využití
formátu

konstatování

možnost opravy

1:07:40
a

Zkus jiný odstín ještě.
Třeba co nejvíc růžový,
tmavší, světlejší. Do
fialova ještě víc.

v míchání barev možnost opravy

1:08:05
a

To bílý vykrej nějakou
barvou nebo bělobou, jo?

ve využití
formátu

možnost opravy

40:35 U: Přežije to ten štětec?
Je to zajímavý
experiment, jenom ten

v technice
držení štětce

otázka

konstatování
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štětec bude muset ještě
malovat, tak aby to
vydržel.

Ž: Já jich mám hodně.

U: Ale to neznamená, že
ho musíš zničit.
Ale ta plocha vypadá
zajímavým způsobem
vykrytá.

povzbuzení

1:10:10
a

Dej do toho vodu a nedři
to tím kovem, musíš ten
štětec trochu přizvednout,
jinak si ten papír prodřeš.

v technice
držení štětce

možnost opravy

41:30 Ještě tady ty růžky.

ve využití
formátu

konstatování

možnost opravy

1:11:05
a

U: Počkej, ale tohle má
zase nějakou jinou barvu,
trochu se ta bolest
změnila.

Ž: Když já nevím, jestli to
byla tady ta barva nebo
tady ta.

U: No vždyť to vidíš. Tak
proč to přemalováváš? Už
to nech být, vezmi jen ten
okraj a už na to radši
nesahej.

v míchání barev

konstatování

otázka

1:11:40
a

Aby té bolesti nebylo
příliš.

v soustředěnosti konstatování

1:13:00
a

Ty bílý místa taky vykrej
nějakou barvou. Vyměň si
vodu, máš už jí hodně
špinavou.

ve využití
formátu

v čistotě
pomůcek

možnost opravy

konstatování

1:13:15
a

Nařeď to trošku vodou, ať
ti ten štětec klouže líp.

v hustotě barev možnost opravy

42:30 Všimli jste si, že má
hodně hnědé? Ty jsi
použila místo jasně žluté
pískovou, protože už jsi
neměla žlutou a všechny
ty odstíny šly potom
hodně do hněda.

v míchání barev otázka

konstatování

43:45 Ž: Mě bolí hlava. Jednou
mě bolela hlava, hodně –

v soustředěnosti

otázka
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až jsem se pozvracel a
ještě když jsem spadl
z kola.

U: Tak to bolela taky
hlava?

Ž: Ne, to mi bolelo břicho.

U: Tak co je to? Hlava
nebo břicho? Když jsme
spolu mluvili, tak jsi mluvil
o tom, že máš migrénu, že
tě bolí hlava. Tak
zůstaneme u té hlavy. To
břicho někdy bolí trochu
jinak.

konstatování

Příloha 9 – Videozáznam hodin VV

(viz CD 1, CD 2)
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RESUMÉ

The theme of my diploma work is Teacher´s work with „mistake“in school

subject of Art. The aim was to make a research in 5th class of basic school.

I focused on mistake and ways of interpretation of mistake.

I acquired some material during my sitting in on classes – audio and video

recording, field notes, photographs, interviews and questionnaire with teacher.

Then I made detailed transcription in which I label concrete situation processed

according to the theoretical part of my work.

In the results of the research I explain ways of teacher´s representing of

mistake and kinds of pupils´ mistake. I take account of interview and

questionnaire with teacher. I found out that the most frequent interpretation of

mistake is a pronouncement and possibility of correction. The theme of lesson

has the biggest influence on the most common mistake. In the first lesson the

mistake in body proportion was the most common. In second lesson there was

mixing of colours the most common. The teacher used individual attitude to

pupils.