FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: **Práce učitele s „chybou“ ve Vv.**

Práci předložila studentka: **Renáta ŠKORPILOVÁ**

Studijní obor: **Učitelství pro 1. st. ZŠ**

### Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: **PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**

#### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce byl z větší části naplněn.*

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Autorka práce měla za úkol prozkoumat, jak učitelé ve Vv nakládají s „chybou“. Byl jí přitom určen způsob zkoumání. Chyby, které na základě analýzy pořízených dat objevila, jsou všeobecně známé a opakují se. Nemyslím si, že by nutně souvisely jen s duševním rozvojem žáka. Významnou roli zde sehrává i senzomotorický rozvoj, který je s ohledem na nedostatečné pohybové aktivity dnešních dětí zanedbávaný. Proto mohla autorka v tomto smyslu lépe zpracovat podkapitolu 2.3, tzn. zahrnout do ní i aktuální poznatky o senzomotorickém rozvoji. Jako přínosnější se v práci ukazuje směr zkoumání zaměřený na počínání učitele a žáka v „chybových“ situacích. Zde však vidím oslabené využití pojmů a teorií, které byly předestřeny v teoretické části práce, zejména nevyužitou typologii přístupu učitele k chybě ze s. 21.*

Práce je mírně disproportční. K analýze dat se diplomantka „prokousala“ až na s. 37. Při 61 s. rozsahu práce jí mnoho stran nezbylo. Navíc s nimi plýtvá (např. uplatněním zbytečných grafů na s. 63).

V práci postrádám „sledování míry v jaké jsou žáci zapojeni do hodnotících procesů“ (viz Zadání).

Pro případného následovníka doporučuji více se ve výzkumu zaměřit na zdroje či příčiny „chyb“ – interpretovat je. Zjistit, jak jim rozumí odborník, jak učitel, jak žák, a porozumění vzájemně konfrontovat.

### 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je po formální stránce, až na drobné jazykové nedostatky (např. výraz „namotivovaný“ na s. 49), standardně řešená. Bibliografické citace respektují normu ISO.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce svým zaměřením ukazuje na problematickou stránku výuky Vv. Uvažování o „chybě“ ve Vv, podložené dobře formulovanými závěry z výzkumů, je jedním z momentů, který může pozitivně ovlivnit pohled odborníků ve výchově a vzdělávání na Vv. Domnívám se, že práce vykazuje, přes nedostatky naznačené ve druhém oddílu textu posudku, určitou míru důležitosti pro náš obor.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vyberte si jednu z nalezených objektivních chyb, a krátce zauvažujte o jejich zdrojích.

### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 19. 8. 2012

Podpis: Rudolf Podlipský

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

\*) nehodící se škrtněte